
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A1705B 
D.D. 21 novembre 2023, n. 986 
Reg. (UE) 2018/1091. Indagine ISTAT inerente il 7º Censimento generale dell'agricoltura. 
Riduzione di euro 20.000,00 della prenotazione n. 2023/3952 e di euro 15.000,00 della 
prenotazione n. 2023/681 sul capitolo di spesa 137898/2023. Impegno di Euro 35.000,00 sul 
capitolo di spesa 137898/2024. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023, 
2024. 
 
 

 

ATTO DD 986/A1705B/2023 DEL 21/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1705B - Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
 
OGGETTO:  Reg. (UE) 2018/1091. Indagine ISTAT inerente il 7º Censimento generale 

dell’agricoltura. Riduzione di euro 20.000,00 della prenotazione n. 2023/3952 e di 
euro 15.000,00 della prenotazione n. 2023/681 sul capitolo di spesa 137898/2023. 
Impegno di Euro 35.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2024. Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 – annualità 2023, 2024. 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42".  
 
Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 1145 del 27 dicembre 2021 si è provveduto, tra 
l’altro: 

1. ad accertare (accertamento n. 2021/2653) euro 50.448,50 sul capitolo di entrata 27241/2021 
del bilancio di previsione finanziario 2021- 2023 - annualità 2021 - quale trasferimento a 
destinazione vincolata disposto dall’Istituto Centrale Statistica (ISTAT) - cod. beneficiario 
262672 - Via Cesare Balbo, 16 - Roma - in favore della Regione Piemonte per le attività 
relative al 7° censimento generale dell’agricoltura. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Il presente 
accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 

2. ad autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 46556 del 21.12.2021 di euro 
50.448,50 sul capitolo di entrata 27241/2021 del bilancio di previsione finanziano 2021-2023 - 
annualità 2021, a valere sull’accertamento di cui al punto 1, quale trasferimento effettuato 
dall’Istituto Centrale Statistica (ISTAT) per l’attività di funzionamento dell’URC nell’ambito 
del 7° censimento generale dell’agricoltura; 

3. ad impegnare (Impegno n. 2022/3142) euro 15.448,50 sul capitolo di spesa 101320/2022 
(Missione 01 - Programma 0108) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 
2022 - mediante l‘utilizzo dello strumento del Fondo pluriennale vincolato, quale compenso a 
favore dei componenti dell’Ufficio regionale di censimento (URC) per l’attività svolta 
nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura - classe soggetto STIP-



 

STIPENDI/ONERI/TRATTENUTE; Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 
15.448,50. La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

4. a prenotare (prenotazione n. 2022/3143) euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2022 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2022 (Missione 01 - Programma 0102) - 
mediante l‘utilizzo dello strumento del Fondo pluriennale vincolato per l’acquisto di servizi 
per le attività dell’Ufficio Regionale Censimento (URC) nell’ambito del 7° censimento 
generale dell’agricoltura - Creditore determinabile successivamente. Scadenza 
dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 20.000,00. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. a prenotare (prenotazione n. 2023/681) euro 15.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2023 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2023 (Missione 01 - Programma 0102) - 
mediante l‘utilizzo dello strumento del Fondo pluriennale vincolato per l’acquisto di servizi 
per le attività dell’Ufficio Regionale Censimento (URC) nell’ambito del 7° censimento 
generale dell’agricoltura - Creditore determinabile successivamente. Scadenza 
dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 15.000,00. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
Preso atto che la Tesoreria della Regione Piemonte ha riscosso (ordinativo di incasso n. 26665 del 
31/12/2021) euro 50.448,50 sul capitolo di entrata 27241/2021 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 - annualità 2021 - con quietanza n. 46556 del 11/01/2022. 

 
Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 1064 del 22 dicembre 2022: 

• si è preso atto della variazione di esigibilità della spesa di cui alla prenotazione n. 2022/3143 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022, determinata dal cambiamento 
del cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di realizzazione delle attività 
regionali di elaborazione dei dati censuari Istat proponendo, di conseguenza, alla Direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio - Settore Bilancio, la modifica della prenotazione n. 
2022/3143 assunta sull’annualità 2022 del bilancio finanziario di previsione 2022-2024, per la 
corretta reimputazione all’esercizio finanziario 2023 in cui le obbligazioni saranno esigibili, 
anche con variazione del Fondo pluriennale vincolato; 

• è stata ridotta di euro 20.000,00 la prenotazione n. 3143/2022 sul capitolo di spesa n. 
137898/2022 (Missione 01 - Programma 0102) del bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 - annualità 2022 - finanziata dal Fondo pluriennale vincolato – di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 1145 del 27 dicembre 2021 - per la variazione di esigibilità della spesa 
determinata dal cambiamento del cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di 
realizzazione delle attività regionali di elaborazione dei dati censuari Istat; 

• sono stati prenotati (prenotazione n. 2023/3952) euro 20.000,00 sul capitolo di spesa n. 
137898/2023 (Missione 01 - Programma 0102) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – 
annualità 2023 – Creditore determinabile successivamente, per la corretta imputazione della 
spesa riguardante l’attività di elaborazione a livello regionale dei dati censuari Istat nell’ambito 
del 7° censimento generale dell’agricoltura all’esercizio finanziario 2023 del bilancio 
gestionale regionale in cui le obbligazioni saranno esigibili, mediante l‘utilizzo del Fondo 
pluriennale vincolato. Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 20.000,00. 
 

 
Considerato che le attività regionali relative al 7° censimento generale dell’agricoltura discendono 
dalla messa a disposizione da parte di ISTAT dei microdati censuari rilevati sul territorio nazionale, 
e preso atto che, a seguito del rallentamento delle attività censuarie da parte di Istat, tali dati saranno 
disponibili soltanto nell’anno 2024. 
Considerato che il Settore Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura 



 

sostenibile ha accertato la variazione al cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di 
realizzazione delle attività regionali di elaborazione dei dati censuari Istat, che determinerà pertanto 
una variazione all’esigibilità della spesa di cui alle prenotazioni n. 2023/3952 e n. 2023/681 sul 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023. 
Il Settore Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile propone 
pertanto alla Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Bilancio - le variazioni necessarie 
alla reimputazione di obbligazioni già assunte agli esercizi in cui diventeranno esigibili, ovvero la 
modifica delle prenotazioni n. 2023/3952 e n. 2023/681 assunte sull’annualità 2023 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 per la corretta reimputazione all’esercizio finanziario 2024 in cui 
le obbligazioni saranno esigibili, anche con la variazione del Fondo pluriennale vincolato. 
 
Preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse finanziarie da acquisire ed impiegare 
riferite ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
Richiamato il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, che 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione. 
Vista la comunicazione n.3 prot. n.26581 del 22/9/2023 con la quale il Direttore della Direzione 
dell’Agricoltura e Cibo autorizza il Dirigente del Settore Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile ad adottare provvedimenti di impegno sulle risorse 
finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa n.137898/2023 (Missione 01 - Programma 
0102) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – annualità 2023, nei limiti indicati nella 
comunicazione stessa.  
 
Ritenuto pertanto: 

• di ridurre di euro 20.000,00 la prenotazione n. 3952/2023 sul capitolo di spesa n. 137898/2023 
(Missione 01 - Programma 0102) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - annualità 
2023 - finanziata dal Fondo pluriennale vincolato – di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1064 del 22 dicembre 2022 - per la variazione di esigibilità della spesa determinata dal 
cambiamento del cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di realizzazione delle 
attività regionali di elaborazione dei dati censuari Istat; 

• di ridurre di euro 15.000,00 la prenotazione n. 681/2023 sul capitolo di spesa n. 137898/2023 
(Missione 01 - Programma 0102) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - annualità 
2023 - finanziata dal Fondo pluriennale vincolato – di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1145 del 27 dicembre 2021 - per la variazione di esigibilità della spesa determinata dal 
cambiamento del cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di realizzazione delle 
attività regionali di elaborazione dei dati censuari Istat; 

• di prenotare euro 35.000,00 sul capitolo di spesa n. 137898/2024 (Missione 01 - Programma 
0102) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – annualità 2024 – per la corretta 
imputazione della spesa riguardante l’attività di elaborazione a livello regionale dei dati 
censuari Istat nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura all’esercizio finanziario 
2024 del bilancio gestionale regionale in cui le obbligazioni saranno esigibili, mediante 
l‘utilizzo del Fondo pluriennale vincolato. 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 35.000,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale 
del provvedimento; 

• di rimandare ad un successivo provvedimento amministrativo l’individuazione del soggetto 
aggiudicatario del servizio di elaborazione a livello regionale dei dati censuari Istat nell’ambito 
del 7° censimento generale dell’agricoltura. 
 



 

Tutto ciò premesso e considerato; 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• vista la Legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• vista la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• vista la Legge regionale 31 luglio 2023 n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• vista la DGR n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• vista la D.G.R. 2.12.2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023", e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

• di prendere atto della variazione di esigibilità della spesa di cui alle prenotazioni n. 2023/3952 
e n. 2023/681 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023, determinata dal 



 

cambiamento del cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di realizzazione delle 
attività regionali di elaborazione dei dati censuari Istat e di proporre, di conseguenza, alla 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio - Settore Bilancio, la modifica delle prenotazioni n. 
2023/3952 e n. 2023/681 assunte sull’annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, per la corretta reimputazione all’esercizio finanziario 2024 in cui le obbligazioni saranno 
esigibili, anche con variazione del Fondo pluriennale vincolato; 

• di ridurre di euro 20.000,00 la prenotazione n. 3952/2023 sul capitolo di spesa n. 137898/2023 
(Missione 01 - Programma 0102) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - annualità 
2023 - finanziata dal Fondo pluriennale vincolato – di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1064 del 22 dicembre 2022 - per la variazione di esigibilità della spesa determinata dal 
cambiamento del cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di realizzazione delle 
attività regionali di elaborazione dei dati censuari Istat; 

• di ridurre di euro 15.000,00 la prenotazione n. 681/2023 sul capitolo di spesa n. 137898/2023 
(Missione 01 - Programma 0102) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - annualità 
2023 - finanziata dal Fondo pluriennale vincolato – di cui alla determinazione dirigenziale n. 
1145 del 27 dicembre 2021 - per la variazione di esigibilità della spesa determinata dal 
cambiamento del cronoprogramma originario riguardante le tempistiche di realizzazione delle 
attività regionali di elaborazione dei dati censuari Istat; 

• di prenotare euro 35.000,00 sul capitolo di spesa n. 137898/2024 (Missione 01 - Programma 
0102) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – annualità 2023 – per la corretta 
imputazione della spesa riguardante l’attività di elaborazione a livello regionale dei dati 
censuari Istat nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura all’esercizio finanziario 
2024 del bilancio gestionale regionale in cui le obbligazioni saranno esigibili, mediante 
l‘utilizzo del Fondo pluriennale vincolato. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 35.000,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale 
del provvedimento; 

• di rimandare ad un successivo provvedimento amministrativo l’individuazione del soggetto 
aggiudicatario del servizio di elaborazione a livello regionale dei dati censuari Istat nell’ambito 
del 7° censimento generale dell’agricoltura. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, e non è soggetta a pubblicazione sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in quanto atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1705B - Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Valsania 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 986/A1705B/2023  DEL 21/11/2023

Modifica N.: 2023/681/1 della prenotazione 2023/681
Descrizione: VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLA SPESA DETERMINATA DAL CAMBIAMENTO
DEL CRONOPROGRAMMA ORIGINARIO RIGUARDANTE LE TEMPISTICHE DI 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ REGIONALI DI ELABORAZIONE DEI DATI CENSUARI 
ISTAT
Importo riduzione/aumento (€): -15.000,00
Importo iniziale (€): 15.000,00
Cap.: 137898 / 2023 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO, LA GESTIONE, L'ELABORAZIONE E LA 
DIVULGAZIONE DEI DATI RELATIVI AL SETTIMO CENSIMENTO GENERALE 
DELL'AGRICOLTURA (REG.UE 1091/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0102 - Segreteria generale

Modifica N.: 2023/3952/1 della prenotazione 2023/3952
Descrizione: VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLA SPESA DETERMINATA DAL CAMBIAMENTO
DEL CRONOPROGRAMMA ORIGINARIO RIGUARDANTE LE TEMPISTICHE DI 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ REGIONALI DI ELABORAZIONE DEI DATI CENSUARI 
ISTAT
Importo riduzione/aumento (€): -20.000,00
Importo iniziale (€): 20.000,00
Cap.: 137898 / 2023 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO, LA GESTIONE, L'ELABORAZIONE E LA 
DIVULGAZIONE DEI DATI RELATIVI AL SETTIMO CENSIMENTO GENERALE 
DELL'AGRICOLTURA (REG.UE 1091/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0102 - Segreteria generale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 986/A1705B/2023  DEL 21/11/2023

Prenotazione N.: 2024/2883
Descrizione: INDAGINE ISTAT INERENTE IL 7º CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA
Importo (€): 35.000,00
Cap.: 137898 / 2024 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO, LA GESTIONE, L'ELABORAZIONE E LA 
DIVULGAZIONE DEI DATI RELATIVI AL SETTIMO CENSIMENTO GENERALE 
DELL'AGRICOLTURA (REG.UE 1091/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0102 - Segreteria generale


